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	Fillimisht, duhet scaruar lexuesit se me ligj te Lustracionit kuptohet perjashtimi nga pozitat e larta shteterore te individeve qe kane punuar per sistemin e meparme, dmth per shtetin e Serbise. Nje ligj i tille ka shume pak vlere per Kosoven.

Kosoves i duhet ligj qe do te siguronte pastertine e shtetesise se Kosoves per te gjithe punesuarit ne institucionet e shtetit te Kosoves. Kjo pasterti duhet te kerkohet per individet qe jane te punesuar ose pretendojne te punesohen ne institucionet e shtetit te Kosoves, kuptohet jo per te gjithe te punesuarit por per nivele te percaktuara si te nevojshme per t'u kerkuar pastertia.

Pastertia e shtetesise mendoj se duhet t'i kete tre shtylla kryesore: i) Ndershmeria personale, ii) Angazhimet personale dhe nga trashegimia familjare per shtetit e Kosoves, dhe iii) Angazhimet personale dhe trashegimia familjare per shtetin e Serbise. Nuk ka shkeputje nga Serbia pa largimin nga institucionet e shtetit te Kosoves te individeve me angazhime personale ose trashegimi familjare te angazhimeve per shtetin e Serbise. Nuk ka ndertim te shtetit te Kosoves pa angazhime personale dhe trashegimi familjare te angazhimit per shtetin e Kosoves. Nuk ka ndertim e as funksionim te shtetit te Kosoves me te punesuar te pandershem.



